ODE XXIII.

AD LEVINUM HIELIUM.

Laboris Commendatio.

Nam quae purpureis fumet honoribus
 Formoso melior de gregc victima,
 Quam cui solliciti vomeris aspero
 Ussit colla labor jugo?

Condit regna labor. Fabricio bene 5
 Fidenti patriis jugera sarculis
 Frondent in mediis sceptræ novalibus
 Pulchrae messis adoreae.

ad vers. 1 et seqq. *Nam quae pro quaenam*
quod hysteron proteron frequens est Ciceroni et aliis
promiscue scriptoribus victimæ Diis offerenda fumet
(potentiale) potest tumare; purpureis honoribus i.e.
igni et sanguine Deorum honori sacra formoso de gregc
mugientium melior i.e. aptior, quam illa, cui labor
ussit per aphaeresin pro exussit colla aspero jugo
vomeris solliciti? sollicitus autem est jactatus, vehe-
menter motus velut in illo Virg. IV. Georg. v. 262. Ut
mare sollicitum stridens resfluentibus undis. Quæ po-
test esse victimæ suavior diis, quam bos labore attritus,
qui plura hominibus beneficia præstítit integro juvenco?

ad vers. 5. et seqq. Labor homini assiduo regna
 parit; velut Fabricio, bene fidenti jugera patria patriis
 sarculis, crevit Dictaturæ regnum in mediis novalibus,
 (na swiezo wykarczowanych nowiznach) quod regnum

Rastrisque et rigidis parce ligonibus:
 Uncum, Lictor ait, rejice sarculum:
 Quae sevit Cererem, regna metet manus,
 Glebae fraude superbior.

Jam nunc emeritos solve jugo boves,
 Jam nunc nobilium colla Quiritium
 Aequi flecte memor, parcus et abstinens
 Romani pater imperi.

ei sceptrum erat eidem Fabricio *mensis* pulchræ adoreæ
 (plonem pięknéy nagrody) Frondent sceptra pro crescent
ei in novalibus suo labore et suis manibus eruta segni
 silva, vide Quint. Declam III. c. 4. De adorea sic
 habeto: *ador* seu far olim conferebatur militibus victoribus
 honoris ergo: unde coeptum est pro paupere sub abjecti
 adhiberi.

ad vers 9 et seqq. Eadem repetit apostrophe ad
 Fabricium: *Fabrici, parce* (omitte jam) *rigidis ligo-*
nibus, et rejice sarculum: manus enim Tua laboriosa
metet pro frumento sato, *regna*, quæ manus postquam
 fraudavit glebam, superbior esse poterit. *Solve jugo*
boves emeritos: abhinc alia jam colla, scilicet colla
 Quiritium flectes, memor aequi, et pater parens imperii,
 i. e. non abusus potestate imperii, imo abstinens, ubi
 æquitas permiserit, eosdem, boves, utriusque fortunæ
 tuæ memores, mitte Jovi, tui enim boves hodie sunt
 jam digni, ut securibus Pontificum feriantur, vide Hor.
 III. Od. XXIII. vers. 9 et seqq.

ad vers. 17 et seqq. Nunquam hispida puniceis
 crinibus pellis, (qnæ pendebat, belligera fraxino Martis)
restierat pro vestivisset conditionali) deciduis auri jobis
 Grajum Jasona: nisi ipse egisset boves, imperii difficiles,
 domina dextera, vertere saucia dentibus Chalybum
 ferratis

Fortunae memores nunc, age, victimas
 Justo mitte Jovi. Quae modo mugil
 Sacris Pontificum digna securibus
 Aras illinat hostia.

20

Nunquam puniceis hispida crinibus,
 Martis belligera pendula fraxino,
 Auri deciduis vestierat jubis
 Gra,uni pellis Iasona;

Si non difficiles imperii boves
 Egisset domina vertere dextera

25

erratis litora Phasidis: et quamquam boves sorabant fulmineo halitu animosum agricolam, et quamvis circumfundebant iidem boves eidem fluvium sumi et noctis inhospita nubila; tamen et nequidquam bellator campus inhorruit jaculis viridium dentium et semine, et nequidquam cristatus ager peperit castra virentibus galeis, quippe ea tempestas peditum immoriens natali metu ad fulgur acinacis Thessalici occubuit, et densa seges hastarum micantium interiit.

Justo Iovi hic significat: Deo merita aequa lance appendenti. Confer item Hor. II. Od. XIV. v. 28.

Hispidus a pilis et crinibus potissimum transseritur ad agros vel neglectos, vel messos proxime: puniceas lanas aurei velleris ait, auro deinde fuisse inbutas, velut tintores lignorum aureum colorem rubro superlinunt. Fraxinus belligera Martis cuius lignum hastis præcipue utile erat; unde Statius in Theb. Lib. v. 103. et instantes belli potura cruores *Fraxinus*.

Ferratis Chalybum saucia dentibus
Colchi litora Phasidis.

Quamquam fulmineo pectoris halitu
Sorberent animosum agricolam boves, 30
Et fumi fluvium et noctis inhospita
Circum nubila funderent:

Domina dextra ne mirare ita enim passim substantiva mobilia etiam generi neutro substantivorum se se accommodant v.o. servum pecus Hor. I. Epist XIX. v. 119 et *Domina Roma* Ovid. Subodoror aliquid in hac convenientia prorsus ad Participium præsens, quod Romani aversantur delitescere. Vestigium persequar. Vide, quid dixerimus ad Od. I. 1. V. vers. 29.

Nisi egisset boves vertere litora: i. e. nisi coëgisset boves sub jugum, quo conjuncti vertebant terram litori Phasidis propinquam, vertebant autem dentibus Chalybum, i. e. vomere bidente, et occa pluribus ejusmodi dentibus instructa. Porro Chalybes populus Asiæ minoris circa Pontum sunt, apud quos ferrum magna copia eruitur et in alias terras mittitur, quod resert Plin. Lib. VI. cap. 4 et VIII. cap. 5. Ji dicuntur artem invenisse, qua nucleus ferri, id est, pars purior ferri, certa quadam temperatura indurescens magis, ad acies aptissima es. De Phaside et Colchide vide supra.

Difficiles imperii, vide iterum genitivum cum adjectivo verbali, cuius loco infinitivus poëticus subire potest: *difficiles regi*: vel accusativus cum *ad*; difficilis ad regendum vel dativus: difficilis regendo vel supinum in *u* difficilis rectu. Gui rei alia exempla classica habeto: *Difficile est judicari*, cui aetati fuerit *aptissimus*. Corn. Nep. in Attico e. 16. *Decorum illud dif-*

Nec quidquam viridum e semine dentium
 Bellator jaculis campus inhorruit;
 Et late peperit castra virentibus 35
 . Cristatus galeis ager.

ficius est ad eloquendum. Cic. l. Offic. c. 23. Difficile ad fidem est Liv. Lib. III. cap. 5. Parens in liberos difficilis Acc. apud Cicer. III. de Nat. Deo. cap. 29. Vide notam ad vers. 33 Odæ proximæ.

Quanquam fulmineo halitu, finguntur enim boves
 ignivomi fuisse, sorberent, quasi ustularent, i. e. partes
 ejus corporis summas adurerent, et funderent fluvios
 sumi, quod Virgilius libro VIII. vers. 257. plurimus
 undam Flumus agit. In hospita nubila sumi dicuntur,
 quod oculos et guttur infestat, et homines fugat.

Et tamen nequidquam (frustra); bellator i.e. Campus bellicosus, qui sibi ipsi milites procreat e semine dentium viridum, non quidem antequam sererentur viridum, sed cum pullularent, velut herbæ, quod idem valet de virentibus galeis, cristatus ager Hypallage pro cristatis galeis.

Ceterum: quasi dixisset: Sed omnia illa impedimenta, et difficultates superavit labor Jasonis indefessus, et ei vellus aureum conciliavit: namque ut primum fulsit acinaces Thessalicus i. e. Jasonis, occubuit ista tempestas (velut apud Virgil. Aen. XII. vers. 283. tempestas terorum pro multitudine) peditum immoritur cum dativo perpetuo ponitur, qui hic est *natali* (Thesalicus ensis fecit, ut *natali*) i. e. suo patro, etiam Thessalico) metu (forma contracta pro *metui* dativo non contracto,) occubuerit, omnia hic Thessalica sunt, aureum vellus, ejus sessores Phryxus et Helle, Jason, Argonautæ. unde *natalia*

Quippe ad Thessalici fulgur acinacis,
Natali immoriens occubuit metu
Tempestas peditum, et densa micantium
Hastarum interit seges.

40

adjectivum pro *suo* recte positum, quod Horatius *natale solum*, i. e. patrium solum: nempe Thessalicus exercitus, quia manu Jasonis Thessalici satus immortuus est ab fulgere acinacis Thessalici, vivus immortuus est *natali metui*.

Figurarum Poëticarum et Rheticarum item
Terminologicorum vocabulorum
expositio,

Aphaeresis Figura Poëtica, qua particula sive separabilis illa sit, sive inseparabilis a verbo abstracta omittitur v. c. *linquo* pro *relinquo*; *mitto* pro *omitto*.

Hypallage Figura Poëtica, cum adjectivum alii nominis sese accommodat, quam ad quod proprie pertinet; v. c. In *nova* fert animus *mutatis* dicere *formas corpora* pro In *novas* *formas* *mutata* *Corpore* dicere fert animus.

Prosopopoeia cum rei inanimatae actio et vita tribuitur quasi viventi personae v. c. cum *Parietes* curiae vel irasci, vel abhorrire dicuntur.

Tmesis Figura poëtica verbum compositum dividens, et voculam medium interserens: v. c. *Quam rem* *tunquē* pro *quamcunque* *rem*.

Praeteritum in praesenti, dicitur cum praeterito tempore Poëtae utuntur pro praesenti v. c. Sunt quos curiculo pulverem Olympico Collegisse pro colligere juvat: uti lingua nostra utitur futuro pro praesenti: v. c. *rzeknie* pro *toč rzezce*.

Grammaticōs adverbium pro secundum morem et regulas grammaticorum.

Tropicōs i. e. per Tropum vel Translationem: *przez przenośnią* cum dicitur: *slos aetatis* pro *rjsuventute*.

Metaphora Allegoria est Tropus continuatus cum in eadem translatione vocum persistit Poëta a capite usque ad calcem: velut Horatius in Ode: *O navis referent in mare te novi Fluctus XIV. Lib. I. Carmen.*

Synecdoche Tropus est cum pars pro toto, cum materia pro re ex materia facta, cum species pro genere, unum pro pluribus et vice versa ponuntur.

Metonymia Figura est, cum causa pro effectu, continens
pro contento vel signum pro re signata, et vice
versa sumuntur.

Hyphen, cum adverbium jungitur substantivo: v. c., *po-*
pulus late rex pro *late regnans*.

Syndesmos Figura Rhetorica est cum duae sententiae
uno verbo comprehenduntur.

Hendiadys Figura Poëtica cum unum per duo nomina
exprimitur seu in duo dividitur. *Tum succos her-*
basque dedi pro succulentas herbas Tibull.

Diplasiamus Poëtica Figura cum consonans in media
voce duplicatur, ut syllaba brevis praecedens longa
fiat: v. c. *retulit alias enim retulit*.

Syncope est cum duae vocales in unam contrahuntur:
v. c. *Ingeni* pro *ingenii*.

Metabasis vel *Metabola* literarum ex uno in alium lo-
cum transpositio v. c. *arcesso* pro *accesso*.

Heterosis, cum numerus pro numero tempus pro tem-
pore ponuntur.

Et hae quidem sunt Figuræ, quarum hoc Tomulo men-
tio fit.

83079

TYPOGRAPHICOS ERRORES

ITA CORRIGE;

P. paginam, T. textum. N. notam significat.

- P. 1. v. 2. 1822. quo anno coepita est, nam anno demum 1824. quem titulus praefert, absoluta est Editio.
- P. 3 in Arg. ab ima pagella vers. 3. 1823 pro 1623.
- P. 6 in N. 3. v. 4. flamæ pro flammæ.
- P. 8, in N. 2. v. 6 eum pro cum.
- P. 11 in N. 1 v. 1 Myrto pro A Myrto.
- P. 15 in N. 2 v. ultimo familiarium pro familiarium.
- P. 18 in N. 3. v. 2 tellæ pro telæ.
- P. 18 in N. 4 v. p. siccerit pro siccat.
- P. 21 in N. 2. v. 5. Acrocorynthus pro Acrocorinth.
- P. 27 in N. ver. antepenult. sæcula pro secula.
- P. 28 in N. 1. v. 4. feuerit pro fuerit
- P. 30 in N. 2 v. 3. transfert pro transfert.
- P. 50 in N. 2. v. 3 cadetur pro cadatur.
- P. 51 in N. 1. v. 1. teqq. pro seqq.
- P. 52. in N. 1. v. 5 judicanda pro jucunda.
- P. 55. in N. 1. v. 14. cohilitam pro cohibitam.
- P. 56. in N. v. 3 abimo: sacrificiis pro sacrificiis.
- P. 57. in N. 3. v. 2. mire pro mero.
- P. 65. in N. 3 v. 4. alias pro alios.
- P. 69 in N. v. 12 canare pro canere.
- P. 70 in N. 3. vers antepen. effin. pro affin.
- P. 72 in N. v. 12 κελευσουν pro κελευσον
- P. 72 in ver. ultimæ Helenotexiade pro Helenotexiade.

- P. 77. in N. 4. v. 6 vituperada pro vituperanda
P. 83 in N. 2. v. 2 innientem pro tinnientem.
P. 83 in N. 2. v. 3 thlamidum pro chlamidum.
P. ibid. ver. ult. colligabantur pro colligebant.
P. 85. in N. 1. Claudiani vers. pro Claudiani versunt.
P. 88. in N. 2. v. 7 dicitus pro dictus.
P. 89 in N. 4. v. 5 Diaplasiasmus pro Diplasiasmus.
P. 98 in N. 2. v. ἀπειρόν pro αἰτεῖρόν
P. 102 in N. 1. v. 14 Ixatis pro laxatis.
P. ibid ver. 5. pour servir pro pour servir.
P. 113 in N. 1 v. 4. ne calcese, ne calca ēam pro ne
calces, ne calca eum.
P. 113 ibid. v. 8 Seachus pro Aeacus
P. 118 in N. 2. v. 13 žel pro vel.
P. 119 in N. 1. v. 7. τὸ pro τῷ
P. 120 Argum̄ 6. 8 exeritum pro exercitum.
P. 124 in N. vers. ult. Delphni pro Delphini.
P. 130 in Not. 1 v. 1 derivatus pro derivatus
P. 142 in N. 4. v. q̄eu pro quæ
P. 143 in N. 1. v. 1 dominatib̄s pro dominantib̄s
P. 147 in T. v. 1 nominata pro dominata.

Za pozwoleniem Cenzury.